标的公司(晶银新材100%股权) 46,339.02 35,458.02 96,895.31

标的公司(晶银新材45.20%股权) 20,945.24 16,027.03 43,796.68

交易金额 47,064.64 47,064.64 -

选取指标金额② 47,064.64 47,064.64 43,796.68

财务指标占比②/① 20.98% 27.32% 22.11%

判断结果 不构成 不构成 不构成

根据上述计算结果，本次交易未达到《重组管理办法》规定的重大资产重

组标准，不构成上市公司重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份及支付

现金购买资产并配套募集资金，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，

并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易对方唐再南担任上市公司控股股东苏州通博的董事。因此，唐再

南为上市公司的关联方，根据《重组管理办法》、《上市规则》等法律、法规

及规范性文件的规定，本次交易构成关联交易。

上市公司董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决，亦未代理其

他董事行使表决权。上市公司股东大会审议本次交易事项时，关联股东已回避

表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司控股股东为苏州通博，实际控制人为吴念

博。本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人不会发生变更。根据

《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至 2020 年 6 月 30 日，本次交易前上市公司总股本为 727,971,487 股。吴

念博通过苏州通博间接持有上市公司 227,738,352 股股份，占公司总股本的

31.28%，吴念博直接持有上市公司 785,450 股股份，占公司总股本的 0.11%。

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

16

本次发行股份购买资产实施后，发行股份购买资产新增 40,893,186 股，上

市公司总股本将增加至 768,864,673 股。募集配套资金最终发行价格及数量尚未

确定，假设按照发行股份购买资产价格 9.58 元/股测算，预计新增 31,445,658

股，上市公司总股本将进一步增加至 800,310,331 股。

本次交易前后上市公司股权分布结构和假设情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（假设募集配套资金）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

主要股东

苏州通博 227,738,352 31.28% 227,738,352 29.62% 227,738,352 28.46%

润福贸易 29,450,995 4.05% 29,450,995 3.83% 29,450,995 3.68%

其他股东 470,762,140 64.67% 470,762,140 61.23% 470,762,140 58.82%

发行股份购买资产的交易对方

苏州阿特斯 - - 9,537,601 1.24% 9,537,601 1.19%

昆山双禺 - - 1,629,168 0.21% 1,629,168 0.20%

汪山 - - 18,069,354 2.35% 18,069,354 2.26%

周欣山 - - 10,471,604 1.36% 10,471,604 1.31%

唐再南 - - 829,825 0.1079% 829,825 0.1037%

周丽 - - 193,985 0.0252% 193,985 0.0242%

苑红 - - 43,107 0.0056% 43,107 0.0054%

朱功香 - - 43,107 0.0056% 43,107 0.0054%

方惠 - - 26,942 0.0035% 26,942 0.0034%

陈华卫 - - 21,553 0.0028% 21,553 0.0027%

辛兴惠 - - 10,776 0.0014% 10,776 0.0013%

包娜 - - 10,776 0.0014% 10,776 0.0013%

段俊松 - - 5,388 0.0007% 5,388 0.0007%

小计 - - 40,893,186 5.32% 40,893,186 5.11%

募集配套资金的交易对方

认购对象 - - - - 31,445,658 3.93%

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

17

上市公司总股本 727,971,487 100.00% 768,864,673 100.00% 800,310,331 100.00%

注1：表中列示的本次交易前主要股东持股情况引自上市公司2020年6月30日股东清

单，并假设在交易完成前其持股比例不发生变化。

注 2：根据 2020年 6月 24 日《关于股东减持公司股份的预披露公告》，润福贸易持苏

州固锝股份 29,450,995 股，占公司总股本的 4.046%，计划在 2020年 7月 20 日至 2021年

1 月 19 日期间，以集中竞价和大宗交易方式减持本公司股份 20,000,000 股，占公司总股

本比例的 2.747%。

本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人未发生变更，不会出现导致

苏州固锝不符合股票上市条件的情形。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为分立器件和集成电路封装的研发、生产

和销售，晶银新材的主营业务为电子浆料等电子材料的研发、生产和销售。本

次发行股份购买资产系上市公司收购控股子公司晶银新材的少数股东股权，有

利于增强上市公司对子公司的控制力，整合内部资源、提高决策效率、降低管

理成本，增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力。本次交易前后上市公司

的主营业务不会发生变化，持续经营能力得以提升。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据经立信审计的上市公司 2018 年度、2019 年度财务报表以及经立信审

阅的上市公司 2018 年度、2019 年度备考合并财务报表，本次交易完成前后，

上市公司财务数据如下：

项目
2019年度/2019-12-31 2018年度/2018-12-31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产（万元） 224,380.10  224,380.10  0.00% 205,437.25  205,437.25 0.00%

净资产（万元） 189,057.57 181,168.61 -4.17% 174,780.01 166,891.04  -4.51%

[…]

的审计机构、评估机构对标的资产进行审计、评估，以确保交易资产的定价公

允、公平、合理。上市公司独立董事就本次交易资产评估定价的公允性发表独

立意见。上市公司所聘请的独立财务顾问和法律顾问将对本次交易的实施过

程、资产过户事宜和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确的意

见，确保本次交易定价公允、公平、合理，不损害其他股东的利益。

（二）严格履行信息披露义务及相关法定程序

对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已经按照《上市公司信息披

露管理办法》、《128号文》要求履行了信息披露义务，并将继续严格履行信息

披露义务。上市公司及时向深交所申请停牌并披露影响股价的重大信息。本报

告书披露后，上市公司将继续按照相关法规的要求，及时、准确地披露本次交

易的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次交易相关信息。

（三）严格执行关联交易批准程序

本次交易构成关联交易。本报告书在提交董事会审议时，独立董事就该事

项发表了独立意见。上市公司在召集董事会、股东大会审议相关议案时，严格

执行关联交易回避表决相关制度。

（四）股东大会的网络投票安排

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

37

未来召开股东大会审议本次重组相关议案时，上市公司将根据法律、法规

及规范性文件的相关规定，为股东大会审议本次交易相关事项提供网络投票平

台，为股东参加股东大会提供便利，以保障股东的合法权益。上市公司股东可

以参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。上市公司披露股东大会

决议时，还将单独统计中小股东投票情况。

（五）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董

事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司5%以上股份的股东以外的其

他中小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》和

交易对方出具的关于股份锁定的承诺函，本次交易中，交易对方对其通过本次

交易取得的上市公司股份作出了相应的锁定安排。

具体锁定安排详见本报告书“第五章 发行股份情况”之“一、（十一）锁

定期安排”。

前述股份锁定期的约定与中国证监会或深交所等证券监管机构的最新监管

意见不符的，交易对方将根据届时相关证券监管机构的监管意见对股份锁定期

进行相应调整。

（七）本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据经立信审计的上市公司 2018、2019 年度财务报表，以及经立信审阅的

上市公司备考合并财务报表，本次交易完成前后上市公司的备考合并报表相关

财务指标对比情况如下：

项目
2019年度/2019-12-31 2018年度/2018-12-31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

归属于母公司股东的权益

（万元）
172,257.66 180,395.98 4.72% 161,364.33  166,274.26  3.04%

营业收入（万元） 198,055.33 198,055.33 0.00% 188,532.55  188,532.55  0.00%

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

38

净利润（万元） 13,756.34 13,756.34 0.00% 13,221.12  13,221.12  0.00%

归属于母公司所有者净利

润（万元）
9,645.41 13,618.28 41.19% 9,455.05   13,144.77  39.02%

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者净利润

（万元）

7,872.86 11,783.26 49.67% 11,320.37  14,966.41  32.21%

基本每股收益（元/股） 0.133 0.177 33.08% 0.13 0.171 31.54%

扣除非经常性损益后基本

每股收益（元/股）
0.108 0.153 41.67% 0.156 0.195 25.00%

加权平均净资产收益率 5.78% 7.88% 36.33% 6.00% 8.19% 36.50%

加权平均净资产收益率

（扣非后）
4.72% 6.82% 44.49% 7.19% 9.32% 29.62%

本次交易有利于增厚公司每股收益，提升股东回报。本次交易完成后，公

司总股本规模将扩大。但考虑到宏观经济、产业政策、行业周期等多方面未知

因素的影响，公司及标的公司生产经营过程中存在经营风险、市场风险，可能

对生产经营成果产生重大影响，因此不排除公司未来实际取得的经营成果低于

预期，每股即期回报可能被摊薄的情况。

2、董事会关于本次重组的必要性和合理性

董事会关于本次重组的必要性和合理性详见本报告书“第一章 本次交易概

况”之“一、本次交易的背景及目的”。

3、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次交易的标的资产为晶银新材剩余 45.20%股权，本次交易完成后，上市

公司持有晶银新材的股权比例将由 54.80%提升至 100%。本次交易完成后，上

市公司将充分发挥协同效应，进一步提升上市公司综合竞争实力、强化公司行

业地位。

同时，本次交易中上市公司拟通过非公开发行股份的方式募集配套资金不

超过 30,124.94 万元，用于支付本次交易的现金对价、标的公司项目建设费用、

补充流动资金、中介机构费用及相关税费等。

4、上市公司应对本次交易可能摊薄即期收益采取的措施

本次重组实施当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下

填补措施，增强上市公司持续回报能力。但是需要提示投资者的是，制定以下

填补回报措施不等于对上市公司未来利润作出保证：

[…]

2 标的公司一期项目年产太阳能电子浆料500吨（注） 12,735.98

3 补充标的公司流动资金 8,500.00

4 支付中介机构费用及相关税费 1,000.00

合计 30,124.94

注：350吨/年产能为原有产能搬迁，150吨/年产能为新建。

募集资金到位之前，公司可根据募集资金投资项目的实际情况以自筹资金

先行投入，并在募集资金到位之后予以置换。在上述募集资金投资项目的范围

内，公司董事会可根据项目的实际情况及资金需求，按照相关法律法规及股东

大会的授权对上述拟投入募集资金额进行适当调整。

本次募集配套资金中 8,500.00 万元用于补充标的公司的流动资金，补充流

动资金占交易作价的 18.06%，占募集配套资金总额的 28.22%，不超过交易作

价的 25%，或者募集配套资金总额的 50%，符合《关于上市公司发行股份购买

资产同时募集配套资金的相关问题与解答》（2018 年修订）等相关规定。

9、锁定期安排

本次配套融资项下发行对象所认购的公司新增股份自本次发行完成之日起6

个月内不转让。

本次交易完成后，发行对象因公司分配股票股利、转增股本等情形所增持

的股份，亦应遵守上述限售安排。锁定期限届满后，其转让和交易依照届时有

效的法律法规和深交所的规则办理。

10、上市地点

公司本次配套融资项下发行的股份将在深交所上市交易。

11、决议有效期

与本次配套融资有关的决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

截至 2020 年 6 月 30 日，本次交易前上市公司总股本为 727,971,487 股。吴

念博通过苏州通博间接持有上市公司 227,738,352 股股份，占公司总股本的

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

62

31.28%，吴念博直接持有上市公司 785,450 股股份，占公司总股本的 0.11%。

本次发行股份购买资产实施后，发行股份购买资产新增 40,893,186 股，上

市公司总股本将增加至 768,864,673 股。募集配套资金最终发行价格及数量尚未

确定，假设按照发行股份购买资产价格 9.58 元/股测算，预计新增 31,445,658

股，上市公司总股本将进一步增加至 800,310,331 股。

本次交易前后上市公司股权分布结构和假设情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（假设募集配套资金）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

主要股东

苏州通博 227,738,352 31.28% 227,738,352 29.62% 227,738,352 28.46%

润福贸易 29,450,995 4.05% 29,450,995 3.83% 29,450,995 3.68%

其他股东 470,762,140 64.67% 470,762,140 61.23% 470,762,140 58.82%

发行股份购买资产的交易对方

苏州阿特斯 - - 9,537,601 1.24% 9,537,601 1.19%

昆山双禺 - - 1,629,168 0.21% 1,629,168 0.20%

汪山 - - 18,069,354 2.35% 18,069,354 2.26%

周欣山 - - 10,471,604 1.36% 10,471,604 1.31%

唐再南 - - 829,825 0.1079% 829,825 0.1037%

周丽 - - 193,985 0.0252% 193,985 0.0242%

苑红 - - 43,107 0.0056% 43,107 0.0054%

朱功香 - - 43,107 0.0056% 43,107 0.0054%

方惠 - - 26,942 0.0035% 26,942 0.0034%

陈华卫 - - 21,553 0.0028% 21,553 0.0027%

辛兴惠 - - 10,776 0.0014% 10,776 0.0013%

包娜 - - 10,776 0.0014% 10,776 0.0013%

段俊松 - - 5,388 0.0007% 5,388 0.0007%

小计 - - 40,893,186 5.32% 40,893,186 5.11%

募集配套资金的交易对方

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

63

认购对象 - - - - 31,445,658 3.93%

上市公司总股本 727,971,487 100.00% 768,864,673 100.00% 800,310,331 100.00%

注1：表中列示的本次交易前主要股东持股情况引自上市公司2020年6月30日股东清

单，并假设在交易完成前其持股比例不发生变化。

注2：根据2020年6月24日《关于股东减持公司股份的预披露公告》，润福贸易持苏州

固锝股份29,450,995股，占公司总股本的4.046%，计划在2020年7月20日至2021年1月19日

期间，以集中竞价和大宗交易方式减持本公司股份20,000,000股，占公司总股本比例的

2.747%。

本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人未发生变更，不会出现导致

苏州固锝不符合股票上市条件的情形。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为分立器件和集成电路封装的研发、生产

和销售，晶银新材的主营业务为电子浆料等电子材料的研发、生产和销售。本

次发行股份购买资产系上市公司收购控股子公司晶银新材的剩余 45.20%股权，

有利于增强上市公司对子公司的控制力，整合内部资源、提高决策效率、降低

管理成本，增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力。本次交易前后上市公

司的主营业务不会发生变化，上市公司持续经营能力得以提升。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据经立信审计的上市公司 2018 年度、2019 年度财务报表以及经立信审

阅的上市公司 2018 年、2019 年度备考合并财务报表，本次交易完成前后，上

[…]

收益、加权平均净资产收益率亦相应提高，有助于增强上市公司的盈利能力，

实现股东利益的最大化。

总体而言，本次交易有利于提高上市资产质量、优化上市公司财务状况、

增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

五、本次交易不构成重大资产重组和重组上市，构成关联交易

（一）本次交易不构成重大资产重组

根据本次交易首次披露时最近一个会计年度即 2019 年度，上市公司和标的

公司经审计财务数据与本次交易估值作价情况进行比较，相关比例测算如下：

单位：万元

2019年度 资产总额
归属于母公司

资产净额
营业收入

上市公司① 224,380.10 172,257.66 198,055.33

标的公司(晶银新材100%股权) 46,339.02 35,458.02 96,895.31

标的公司(晶银新材45.20%股权) 20,945.24 16,027.03 43,796.68

交易金额 47,064.64 47,064.64 -

选取指标金额② 47,064.64 47,064.64 43,796.68

财务指标占比②/① 20.98% 27.32% 22.11%

判断结果 不构成 不构成 不构成

根据上述计算结果，本次交易未达到《重组管理办法》规定的重大资产重

组标准，不构成上市公司重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份及支付

现金购买资产并配套募集资金，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

65

并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易对方唐再南担任上市公司控股股东苏州通博的董事。因此，唐再

南为上市公司的关联方，根据《重组管理办法》、《上市规则》等法律、法规

及规范性文件的规定，本次交易构成关联交易。

上市公司董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决，亦未代理其

他董事行使表决权。上市公司股东大会审议本次交易事项时，关联股东已回避

表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司控股股东为苏州通博，实际控制人为吴念

博。本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人不会发生变更。根据

《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

六、本次交易摊薄当期每股收益的影响及填补回报安排

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据经立信审计的上市公司 2018、2019 年度财务报表，以及经立信审阅的

上市公司 2018 年、2019 年备考合并财务报表，本次交易完成前后上市公司的

备考合并报表相关财务指标对比情况如下：

项目
2019年度/2019-12-31 2018年度/2018-12-31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

归属于母公司股东的权益（万

元）
172,257.66 180,395.98 4.72% 161,364.33  166,274.26  3.04%

营业收入（万元） 198,055.33 198,055.33 0.00% 188,532.55  188,532.55  0.00%

净利润（万元） 13,756.34 13,756.34 0.00% 13,221.12  13,221.12  0.00%

归属于母公司所有者净利润

（万元）
9,645.41 13,618.28 41.19% 9,455.05   13,144.77  39.02%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者净利润（万元）
7,872.86 11,783.26 49.67% 11,320.37  14,966.41  32.21%

基本每股收益（元/股） 0.133 0.177 33.08% 0.130 0.171 31.54%

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
0.108 0.153 41.67% 0.156 0.195 25.00%

加权平均净资产收益率 5.78% 7.88% 36.33% 6.00% 8.19% 36.50%

苏州固锝   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

66

加权平均净资产收益率（扣非
后）

4.72% 6.82% 44.49% 7.19% 9.32% 29.62%

本次交易有利于增厚公司每股收益，提升股东回报。本次交易完成后，公

司总股本规模将扩大。但考虑到宏观经济、产业政策、行业周期等多方面未知

因素的影响，公司及标的公司生产经营过程中存在经营风险、市场风险，可能

对生产经营成果产生重大影响，因此不排除公司未来实际取得的经营成果低于

预期，每股即期回报可能被摊薄的情况。

（二）董事会关于本次重组的必要性和合理性

董事会关于本次重组的必要性和合理性详见本报告书“第一章 本次交易概

述”之“一、本次交易的背景及目的”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次交易的标的资产为晶银新材45.20%股权，本次交易完成后，上市公司

持有晶银新材的股权比例将由54.80%提升至100%。本次交易完成后，上市公司

将充分发挥协同效应，进一步提升上市公司综合竞争实力、强化公司行业地

位。

同时，本次交易中上市公司拟通过非公开发行股份的方式募集配套资金不

超过30,124.94万元，用于支付本次交易中的现金对价及本次交易的相关费用，

以及标的公司在建项目、补充流动资金。

（四）上市公司应对本次交易可能摊薄即期收益采取的措施

本次重组实施当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下

填补措施，增强上市公司持续回报能力。但是需要提示投资者的是，制定以下

填补回报措施不等于对上市公司未来利润作出保证：